
   
 
 
 
 
 
 
 

「子どもが悪いのではない」～忘れたくない言葉 
 学校長  髙畠 聡 

  新学期が始まり、3週間がたちました。地域や保護者の皆様の愛情に支えら

れ、おかげさまで、子どもたちちは元気に過ごしています。朝の正門では「おは

ようございます」と、それぞれの子どもに合ったあたたかいあいさつが飛び交い、表情もとても柔らかです。

教室を回ると、子どもたちが先生と真剣に学びに取り組んだり、楽しそうに学習を進めたりしています。1年

生も落ち着いて授業に取り組んでいますし、6年生は委員会活動などでリーダーとしての意識をもつ姿が目立

ちます。もちろん、他の学年の子どもたちもたいへん意欲的に活動しています。そんなお子様の姿は２年生以

上では、実際に先週の参観日で見ていただけたと思いますが、いかがだったでしょうか。 

そんな、新年度で意欲いっぱいの子どもたちの姿を見ると、ある忘れられない言葉が心に浮かんできます。しばらく

前、ＮＨＫ「チコちゃんに叱られる！」でも「呼びかけの卒業式を生み出した伝説的な先生」として話題に上

がっていましたが、斎藤喜博（さいとうきはく）という、昭和時代に群馬県で小学校教員（のちに校長）をし

ていた教師が、ある著作の冒頭で語っている「子どもが悪いのではない」という言葉です。 

 

  60 年以上も前の著作で、時はまさに高度成長期に入り始めたころ、そして詰め込み教育の弊害が語られ始めていた

ころのことです。そんな時代に書かれた著作が今の時代にすべてぴったりと来るわけではもちろんありません。

あの頃と教育課題も違いますし、社会の有り様も大きく変化しています。教員の数が不足し、未来の担い手を

育てる体制そのものが揺らいでいる状況もまた、事実です。しかし、ともすれば、うまくいかないことを「何

かのせい」にしていた初任の時代に出合ったこの本の「子どもが悪いのではない」という言葉から受けた大き

な衝撃と、「何かのせいにしないで自分の力をみがいてみよう」と思った自分を忘れたくはありません。 

  前を向くと、そこには令和 6 年度、まさに今、新しいスタートを切った笑顔いっぱいの川和東の子どもた

ちの姿が見えます。その姿から、改めてこの言葉を思い出すとともに、その本質をいつも心に留め、特に、困

っている子を探し、力になるために職員とともに歩いていこうと思うのです。 

令和６年度「学援隊募集プロジェクト」～５月 

大切な川和東小の子どもたちの安全のため、学援隊の方を年間通して募集するプロジェクトを今年度も継続しま

す!!年齢や性別は不問です！ 地域の方だけでなく、保護者の方も大歓迎です。 

◎７：４０～８：２０ごろまでの間、ご自宅近くの交通安全ポイント（学校と相談して決定）にお立ちいただける

方。また、放課後１４：３０～１５：３０にお立ちいただける方。特に、見花山、加賀原、川和台、ふれあいの

丘駅近辺（葛が谷）の方を探しています。活動曜日等は無理なく、できるときに（週一回でも）で構いません。 

◎ 参加をご希望される方は、学校副校長

℡942-8130 まで、ご連絡ください。
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【ゆうゆうアンケートの取組について】 

本校では、７年前から月に一度程度、児童に
「ゆうゆうアンケート」を実施しています。（１年
生は後期から実施） 
いじめの早期発見、子どもの悩みや不安に職員

が気付けるように取り組んでいるものです。 
「ゆうゆうアンケート」の名前は、「優」「勇」
「友」「ＹＯＵ」・・・などいろんな「ゆう」があ
りますが、自分が大切にしたい「ゆう」を考えて
学校生活を送ろうという願いからこの名前になっ
ています。 

【家族は一番の応援団】 

新年度が始まり、新しい先生、新メンバーの仲

間、新しい学習など、たくさんの「新」に向かって

がんばる４月の子どもたちの様子でした。 

少しずつ、体や気持ちにも疲れが見え始めてくる

こともあると思います。休日などには家族で団らん

したり、体を休めていただいたりして、スイッチを

入れかえられる準備をお手伝いしてあげてくださ

い。また、自信をもってスイッチが入れられるよ

う、学年に応じた持ち物のサポートをしていただけ

るよう、お願いいたします。 

【放課後の校庭開放について】 

放課後に校庭で遊ぶことができます。 

時間は 10月までは１６：３０までです。 

遊ぶためのルールがあります。 

・学校の授業が終わるまでは遊べません。

・西門からチャイムを鳴らして入ります。

・歩いて来ます。（自転車では来ません。）

・食べ物やジュースはもってこられません。

・キッズの使用が優先なので、キッズが使って

いないところで遊びます。（キッズの子とまざ

っては遊べません。）

・キッズの物やトイレは借りられません。

・バットを使う遊び、リップスティックなどの

遊びはできません。

・コンクリートでは遊びません。

☆子どもたちに広い場所で思いっきり遊んでほ

しいという願いと安全を第一に考えたルール

です。ルールを守って楽しく遊ぶようご効力

お願いいたします。

【落とし物について】 

本校では、1階の中央階段付近に落とし物ボッ
クスを設置しています。
記名がなく拾い主がいない落とし物は、1か月

程度置いておいた後、倉庫で保管しています。年
度末に拾い主がいなかった落とし物は、申し訳ご
ざいませんが、次年度の夏休みに処分させていた
だきますので、ご理解のほどお願いいたします。 
学校としては、今後も記名の指導や児童に声を

かけ、落とし物ボックスに自分の物がないか確認
するような指導をして、落とし物が少なくなるよ
うに努力をしてまいります。 
ご家庭でも記名のご協力をぜひよろしくお願い

いたします。 

○相談窓口

メール配信した学校だよりをご覧ください

 

 

○学校説明会並びに PTA総会について
  学校説明会を土曜参観日の５月１８日（土）９：００～

９：３０に 2階の多目的室にて行います。参加の可否を確

認するメール配信を後日行います。 

○土曜参観のお知らせ 5月１８日（土）
５月１８日の２・３校時は土曜参観です。詳細は後日別

紙にてお知らせいたします。今年度は４時間目に１年生の

み引取訓練をして下校します。保護者の皆様のご参観、お

待ちしております。（この日は、給食はありません。）

代休は、行事の都合で５月２７日（月）に 

なります。 

○学校 ℡番号 ９４２－８１３０

○教育総合相談センター ℡番号 ６２４－９４１４

月～金 ９時～１７時（祝日・年末年始を除く） 

お知らせとお願い 

【学校だよりの変更について】 

学校だよりの内容を今月より変更いたします。月

の行事予定の右側にあった授業時数の欄をなくし、

各学年の下校時刻を一覧にしたもの１ページにして

作成いたしました。下校時刻につきましては、次月

の主な予定と４月に配付した日課表も参考にしてく

ださい。 

 また、今までは行事写真を載せていましたが、学

校ホームページで随時更新していますので、そちら

をご覧いただきますよう、よろしくお願いいたしま

す。 



日 学校行事・教育活動

避難訓練

朝読書(シャッフル読み聞かせ）

視力検査（再）４年

憲法記念日

　
みどりの日

　
こどもの日

　
振替休日　　　　

　　　　　　　　　　

育　５時間授業

視力検査（再）５年

朝読書　

視力検査（再）６年

聴力検査５年

委員会活動

避難訓練(予備日）　聴力検査３年

５年宿泊体験学習説明会　5年は5時間

聴力検査２年

　

全校集会　新体力テスト３・４年　　　　　

内科検診１・２・５・６年

朝読書　新体力テスト１・２年 

市生活意識調査２年～６年

新体力テスト　５・６年　クラブ①

耳鼻科検診１・４年・他希望者

新体力テスト(予備日)

いじめ早期発見のためのアンケート

土曜参観（４時間授業：２・３公開４引取訓練１年のみ）

給食なし　9時～9時半学校説明会　

4年資源循環局見学（PM）

３・５年集会　内科検診３・４年・７組

６年宿泊体験学習説明会　6年は5時間

朝読書　読み聞かせ１・２年・７組

尿検査配付

尿検査提出

くすのきタイム

土曜参観代休

　
朝会　

朝読書　読み聞かせ３・４年

委員会活動

６年歴史博物館見学
31 金

27 月

28 火

29 水

30 木

26 日

25 土

1 水

2 木

3 金

6 月

7 火

4 土

5 日

8 水

9 木

10 金

13 月

14 火

11 土

12 日

17 金

18 土

15 水

16 木

21 火

22 水

19 日

20 月

23 木

24 金

5 月 川和東小学校の行事予定 

 

 

 

【6 月主な予定】 

３日(月) ３～6年 5時間授業 

５日(水) KWHドリームステージ 全校４時間授業 

１１日(火) クラブ活動 

１３日(木) 全校５時間授業 

１８日(火) 交通安全教室（１・４年） 

２０日(木) 委員会活動 

２４日(月) 3～6年 5時間授業 

２５日(火) プール開き集会 クラブ活動 

２７日(木) ５年生 午前授業 

２８日(金)２９日(土) ５年西湖宿泊体験学習 

７月１日(月) ５年代休 ６年のみ午前授業 

７月２日(火)３日(水) ６年日光修学旅行 

【アプリ「すぐーる」について】 

保護者からの欠席連絡や学校からの連絡、ペーパー

レス文書の送信に「すぐーる」を使用しています。ま

だ、登録されていないご家庭はゴールデンウィーク前

の登録をお願いいたします。

【宿泊体験学習・修学旅行説明会】 
５年生 西湖宿泊体験学習説明会 ５月１０日（金） 

 １５：３０～ 体育館 

６年生 日光修学旅行説明会   ５月２１日（火） 

 １５：００～ 体育館 

４年生 高尾宿泊体験学習説明会 ７月８日（月） 

１５：００～ 体育館 

※児童下校後説明会を行います。今年度は、後日説明会

の様子を配信する予定です。 

※詳細につきましては、学年から配付されるプリントで

ご確認ください。

メール配信した学校だよりを
ご覧ください



下校時刻
日にち 曜日 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 曜日 日にち

5/1/2024 水 13:15 14:20 14:20 14:20 14:20 14:20 水 5/1/2024

5/2/2024 木 13:15 14:20 14:20 14:20 15:05 15:05 木 5/2/2024

5/3/2024 金 憲法記念日 金 5/3/2024

5/4/2024 土 みどりの日 土 5/4/2024

5/5/2024 日 こどもの日 日 5/5/2024

5/6/2024 月 振替休日 月 5/6/2024

5/7/2024 火 14:20 14:20 14:20 14:20 14:20 14:20 火 5/7/2024

5/8/2024 水 13:15 13:15 13:15 13:15 13:15 13:15 水 5/8/2024

5/9/2024 木 14:05 14:05 14:05 14:05 15:10 15:10 木 5/9/2024

5/10/2024 金 14:20 14:20 14:20 15:05 14:20 15:05 金 5/10/2024

5/11/2024 土 土 5/11/2024

5/12/2024 日 日 5/12/2024

5/13/2024 月 13:15 13:15 14:20 15:05 15:05 15:05 月 5/13/2024

5/14/2024 火 14:20 14:20 15:05 15:05 15:05 15:05 火 5/14/2024

5/15/2024 水 13:15 14:20 14:20 14:20 14:20 14:20 水 5/15/2024

5/16/2024 木 14:05 14:05 14:05 15:10 15:10 15:10 木 5/16/2024

5/17/2024 金 14:20 14:20 14:20 15:05 15:05 15:05 金 5/17/2024

5/18/2024 土 12:20 12:20 12:20 12:20 12:20 12:20 土 5/18/2024

5/19/2024 日 日 5/19/2024

5/20/2024 月 13:15 13:15 14:20 15:20 15:05 15:05 月 5/20/2024

4年生　工場見学　方面別下校のため

5/21/2024 火 14:20 14:20 15:05 15:05 15:05 14:20 火 5/21/2024

5/22/2024 水 13:15 14:20 14:20 14:20 14:20 14:20 水 5/22/2024

5/23/2024 木 14:20 14:20 14:20 14:20 15:05 15:05 木 5/23/2024

5/24/2024 金 14:20 14:20 14:20 15:05 15:05 15:05 金 5/24/2024

5/25/2024 土 土 5/25/2024

5/26/2024 日 日 5/26/2024

5/27/2024 月 土曜参観代休 月 5/27/2024

5/28/2024 火 14:20 14:20 14:20 14:20 14:20 14:20 火 5/28/2024

5/29/2024 水 13:15 14:20 14:20 14:20 14:20 14:20 水 5/29/2024

5/30/2024 木 14:05 14:05 14:05 14:05 15:10 15:10 木 5/30/2024

5/31/2024 金 14:20 14:20 14:20 15:05 15:05 15:05 金 5/31/2024

6/1/2024 土 土 6/1/2024

6/2/2024 日 日 6/2/2024

6/3/2024 月 13:15 13:15 14:20 14:20 14:20 14:20 月 6/3/2024

6/4/2024 火 14:20 14:20 15:05 15:05 15:05 15:05 火 6/4/2024

6/5/2024 水 13:15 13:15 13:15 13:15 13:15 13:15 水 6/5/2024

6/6/2024 木 14:20 14:20 14:20 14:20 15:05 15:05 木 6/6/2024

6/7/2024 金 14:20 14:20 14:20 15:05 15:05 15:05 金 6/7/2024




